
 

園 だ よ り 
2022年２月 

尚徳福祉会 馬橋保育園 

辻 敦美 

 2022 年がスタートして１か月。新型コロナウイルスのニュースを見ない日はなく、1 月中旬以降はオミクロン 

株による感染拡大の状況が続き、園内においてもその影響が見られました。職員の感染もあり、皆様にはご迷惑を

お掛けし申し訳ございません。また、感染状況を抑えるために可能な限りご自宅での保育にご協力をいただき、感

謝申し上げます。まだ、厳しい状況が続いておりますが、園としては、職員の健康観察・消毒の徹底などできるこ

とをしっかりと行い、職員全員で力を合わせて対処していきます。保護者の皆様においては、心身共にご苦労をお

掛けしますが、引き続きお子様の体調管理など何卒ご協力の程よろしくお願いいたします。 

       ～今月の行事予定～ 

  ３日（木）  節分の会 

  8 日（火）  4 歳保護者会（中止） 

 10 日（木）  3 歳保護者会（中止） 

         英語で遊ぼう（幼児クラス） 

         0 歳児健診 

 15 日（火）  2 歳保護者会（中止） 

 16 日（水）  乳児計測 

 17 日（木）  幼児計測 

 18 日（金）  1 歳保護者会（中止） 

 22 日（火）  ０歳保護者会（中止） 

         サッカー教室（5 歳児クラス） 

 24 日（木）  英語で遊ぼう（幼児クラス） 

 25 日（金）  避難訓練 

 28 日（月）  おはなし会（幼児クラス） 

※３・4 歳児クラスの生活発表は 3 月に行う予定です。 

  個人面談・保育参加ありがとうございました 

 １０月から行われた個人面談・保育参加、お忙しい中

お越しいただきありがとうございました。保護者の皆様

と、お子様のことについてお話しさせていただく中で、

保育園では見られない一面を知ることができ、大変有意

義な時間となりました。保護者の皆様の思いをしっかり

と受け止め、子どもたちの成長に繋がる関わりができる

よう、今後の保育に生かしていきます。また、多くの保

護者の方々が保育参加をして下さり、子どもたちと一緒

にたくさん触れ合っていただき感謝申し上げます。とっ

ても素敵な「お父さん・お母さん先生」でした！ 

     卒園式について（５歳児クラス） 

 卒園式についてですが、日程通り行います。当日は、

密を避けるため、保護者の方のみとさせていただきま

すので、ご理解の程よろしくお願いいたします。 

日時 3 月 12 日（土） 10 時開式 

※土曜保育は通常通り行います。 

               ～「心地よく感じる言葉や笑顔」の大切さ～ 

 世の中は、穏やかさがない殺伐とした雰囲気ですね。しかし、馬橋保育園にいると不思議と優しく穏やかな気持

ちになります。私が着任して 3 年が経ちますが、コロナ禍の中での保育が続き、これまでに何度も今回のような状

況がありました。その度に、どのような決断をすることが子どもたちや保護者の方々にとってベストなのかを職員

全員で考え進めて参りました。けして、完璧な決断ではない時もあったと思います。しかし、子どもたちや保護者

の方々は様々な思いを口に出さずに、逆に励ましてくださり、笑顔で接して下さいました。大変な状況でも、「人

に優しい」保護者の皆様の背中を見て、子どもたちは優しい気持ちや思いやりの心が育っているのだと思います。

まだまだ厳しい状況が続くと思いますが、笑顔と優しさを忘れずに、いつも通りできることをしっかりと行ってい

きたいと思っております。また、陽性の判定を受けたとしても「申し訳ない」と思わないでください。このような

状況なので、気を付けていても感染する可能性は大きいです。ご自身やお子様の体調のことだけをお考えください。

あとひと月すれば春がやってきます。穏やかな春の日差しの中、伸び伸びと遊ぶ子どもたちの姿を思い浮かべなが

ら、乗り切っていきましょう。 


